

Số: /KH-STP

Tuyên Quang, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động và thi tìm hiểu pháp luật tại xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-STP ngày 31/12/2022 của Sở Tư pháp về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật lưu động và thi tìm hiểu pháp luật tại xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả Nội dung 04 “Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn” thuộc nội dung thành phần số 08 và nội dung thành phần số 11 của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động và thi tìm hiểu pháp luật tại xã Đức Ninh – Xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023, góp phần thực hiện có hiệu quả tiêu chí “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” trong Bộ Tiêu chí Xã Nông thôn mới.

- Việc tuyên truyền pháp luật phải ngắn gọn, dễ hiểu, chính xác; hình thức thi tìm hiểu pháp luật phải phù hợp với đối tượng.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

**1. Nội dung:** Tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây viết tắt là Đề án 06).

**2. Đối tượng:** Người dân thôn Ao Sen 2 và thôn Làng Rào, xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên.

#### 3. Thời gian, địa điểm và Báo cáo viên tuyên truyền

##### 3.1. Thời gian, địa điểm

- **Sáng ngày 21/12/2023:** Tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật tại nhà văn hoá thôn Ao Sen 2, xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên.

- **Chiều ngày 21/12/2023:** Tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật tại nhà văn hoá thôn Làng Rào, xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên.

### **3.2. Báo cáo viên tuyên truyền**

- Đồng chí Nguyễn Thị Nguyệt, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Đồng chí Nguyễn Thị Hiền, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền pháp luật về hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đồng chí Nguyễn Đức Thành, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền về Đề án 06.

### **4. Thành phần tham gia đoàn: 03 công chức, gồm:**

- Đồng chí Nguyễn Thị Nguyệt, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đồng chí Nguyễn Thị Hiền, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đồng chí Nguyễn Đức Thành, chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Xây dựng, kiểm tra thi hành pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật xây dựng câu hỏi, tình huống pháp luật phục vụ nội dung thi tìm hiểu pháp luật; chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ buổi tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật; phối hợp với xã Đức Ninh thống nhất các nội dung liên quan đến buổi tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật.

2. Văn phòng Sở chuẩn bị kinh phí, liên hệ hợp đồng thuê xe ô tô phục vụ buổi tuyên truyền.

3. Đề nghị UBND xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật; triệu tập Nhân dân tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền pháp luật lưu động và thi tìm hiểu pháp luật tại xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (theo dõi);
- GD, PGD STP;
- UBND huyện Hàm Yên (p/hợp);
- Phòng Tư pháp huyện Hàm Yên;
- Đảng ủy, UBND xã Đức Ninh (phối hợp);
- Website PBGDPL, STP;
- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL.  
(NT. Hiền).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thuộc**